
 

   

www.addobrasil.com.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   

www.addobrasil.com.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   

www.addobrasil.com.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   

www.addobrasil.com.br 

Índice 
1. Geral ........................................................................................................... 6 

1.1. Características do produto .................................................................... 6 

1.2. Conteúdo ............................................................................................... 6 

1.3. Cabos .................................................................................................... 6 

2. Acesso à câmera via internet explorer ........................................................ 7 

2.1. Login câmera ........................................................................................ 7 

2.2. Configurações da câmera ..................................................................... 7 

2.3. Operações do digital PTZ (DPTZ) ......................................................... 8 

2.4. Busca de gravação e reprodução ......................................................... 9 

3. Configurações da câmera ........................................................................... 9 

3.1. Menu de configuração do sistema ........................................................ 9 

3.2. Rede .................................................................................................... 10 

3.2.1. Rede ............................................................................................. 10 

3.2.2. QoS .............................................................................................. 11 

3.2.3. DDNS ........................................................................................... 11 

3.2.4. SNTP ............................................................................................ 11 

3.2.5. FTP ............................................................................................... 12 

3.2.6. Mail ............................................................................................... 12 

3.2.7. SMS .............................................................................................. 12 

3.2.8. Filtro .............................................................................................. 13 

3.2.9. UPnP / Bonjour ............................................................................. 13 

3.2.10. RTP ........................................................................................... 14 

3.3. Câmera ............................................................................................... 15 

3.3.1. Câmera ......................................................................................... 15 

3.3.2. Vídeo ............................................................................................ 16 

3.3.3. Cor ................................................................................................ 16 

3.3.4. Avançado ...................................................................................... 16 

3.4. Gravação ............................................................................................. 17 

3.4.1. Gravação ...................................................................................... 17 

3.4.2. Gravação Agendada ..................................................................... 17 

3.5. Armazenamento .................................................................................. 17 

3.5.1. Memória ........................................................................................ 17 



 

   

www.addobrasil.com.br 

3.6. Alerta ................................................................................................... 18 

3.6.1. Alerta ............................................................................................ 18 

3.7. Geral ................................................................................................... 19 

3.7.1. Geral ............................................................................................. 19 

3.7.2. Horário .......................................................................................... 19 

3.7.3. Server Log .................................................................................... 20 

3.7.4. Online ........................................................................................... 20 

3.7.5. Conta ............................................................................................ 21 

3.7.6. Google Maps ................................................................................ 21 

3.7.7. Manutenção .................................................................................. 22 

ANEXO 1. Especificações do produto .............................................................. 24 

ANEXO 2. Tabela de referencia de consumo de banda ................................... 25 

ANEXO 3. Conexão PoE .................................................................................. 26 

ANEXO 4. Aplicação API ID para envio de SMS .............................................. 27 

ANEXO 6. Tabela de tempo de gravação ........................................................ 30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   

www.addobrasil.com.br 

1. Geral 

1.1. Características do produto 

 

 

 

 

 

1.2. Conteúdo 

 

1.3. Cabos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   

www.addobrasil.com.br 

2. Acesso à câmera via internet explorer 

 

2.1. Login câmera 

 

2.2. Configurações da câmera 

 

 

 

 



 

   

www.addobrasil.com.br 

 

2.3. Operações do digital PTZ (DPTZ) 

 



 

   

www.addobrasil.com.br 

 

2.4. Busca de gravação e reprodução 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Configurações da câmera 
 

3.1. Menu de configuração do sistema 

 

 

 

 



 

   

www.addobrasil.com.br 

 

 

3.2. Rede 

3.2.1. Rede 

 

 

 



 

   

www.addobrasil.com.br 

 

3.2.2. QoS 

 

 

 

 

 

3.2.3. DDNS 

 

 

 

 

 

3.2.4. SNTP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   

www.addobrasil.com.br 

3.2.5. FTP 

 

 

 

 

 

3.2.6. Mail 

 

3.2.7. SMS 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   

www.addobrasil.com.br 

 

3.2.8. Filtro 

 

3.2.9. UPnP / Bonjour 

 

 

 

 



 

   

www.addobrasil.com.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.2.10. RTP 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   

www.addobrasil.com.br 

 

 

3.3. Câmera 

3.3.1. Câmera 

 

 

 

 

 

 

 



 

   

www.addobrasil.com.br 

3.3.2. Vídeo 

 

3.3.3. Cor 

 

3.3.4. Avançado 

 



 

   

www.addobrasil.com.br 

 

3.4. Gravação 

3.4.1. Gravação 

 

 

 

 

 

 

 

3.4.2. Gravação Agendada 

 

 

 

 

 

 

3.5. Armazenamento 

3.5.1. Memória 

 

 

 

 



 

   

www.addobrasil.com.br 

 

3.6. Alerta 

3.6.1. Alerta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   

www.addobrasil.com.br 

 

3.7. Geral 

3.7.1. Geral 

 

 

 

 

 

 

3.7.2. Horário  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   

www.addobrasil.com.br 

 

3.7.3. Server Log 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.7.4. Online 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   

www.addobrasil.com.br 

3.7.5. Conta 

 

 

3.7.6. Google Maps 

 

 

 

 

 

 

 



 

   

www.addobrasil.com.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.7.7. Manutenção 

 

 



 

   

www.addobrasil.com.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   

www.addobrasil.com.br 

ANEXO 1. Especificações do produto 
 

 

 

 

 

 



 

   

www.addobrasil.com.br 

ANEXO 2. Tabela de referencia de consumo de banda 

 



 

   

www.addobrasil.com.br 

ANEXO 3. Conexão PoE   
 

 

 

 

 



 

   

www.addobrasil.com.br 

ANEXO 4. Aplicação API ID para envio de SMS 

 

 



 

   

www.addobrasil.com.br 



 

   

www.addobrasil.com.br 

ANEXO 5. Q&A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   

www.addobrasil.com.br 

 

ANEXO 6. Tabela de tempo de gravação 
 


